Consilia publica pacatoria erunt. Ad.  
sublato hoc fonte omnium motu. Edto.  
um et Turbar<sup>um</sup> Publicarum.

Allegari supra Discursu Edto. et Ymb.  
novissimo inito facere inter Reges  
Polonia et Suecia Articulus 27.  
ubi obligat Respub: Regibus suis  
fodus hoc violare volentibus, et  
armis sese opponere. Quos sum  
hac quæso Civilia arma Patria  
perniciosa, Cur non potius hoc me-  
dio liberare eo in passu Respub:  
opni difficultate. Cum nempe  
hoc illicitum quo Reges pderunt  
perniciosorum Consilior<sup>um</sup> perstra-  
hant potentiores, o manibus est  
tollet, et libera dispositionis Res  
publica applicabit, non opus e-  
rit armis coercere Reges suos quod  
castiale utiq; Regne huius foret  
et ultimam causaret perniciem.

Liber <sup>III</sup> 4<sup>us</sup>.

De Oeconomia Bellica in Polonia  
formanda, et ordinanda.

## Discursus ab Aetio.

Si cui Nationi expedit habere bene  
ordinatam Stabilemque Militiam  
certo Genti Poloniae non foret ne-  
cessarium, quae undique diuersis et  
parum studentibus paci gentibus  
cincta est. Interim si rem usum tam-  
quam patet nihilominus Cu-  
ra nobis esse quam Belli rationem,  
nec ultra nisi quatenus priva-  
to cuiusvis lucri prodest, nullam  
vel eamquam Boni publici Curam.  
Antiquus etiam modus Bellandi  
Uniuersali totius Nobilitatis ex-  
peditio est. Vulgo *Postpolitum* Ru-  
sdenis enim sic modum proficuum  
fuit huic Regno. Hoc genere

bellandi limites Regni dilatati 109.  
insensissimi Hortes Polonia (qui  
ciferi Rutheniq; partim Sedibus  
suis moti, partim in Provinciam  
reducti. Nobilitas ob Heroica,  
bellica facinora à Regibus suis  
Privilegijs ac libertatibus ornata.  
Sigismundus Augustusq; sub quo  
Libertas Polonia summum cul-  
men adepta lascivire cepit ac  
Castrensibus laboribus et incom-  
modis se se subtraherebat, ne pe-  
nitus limites Regni ab incurpio-  
nibus Tartaricis denudati forent  
contulit Quartam Partem Reditu-  
um ead Bonis suis Regalibus pro  
Mercenario. Milite qui cacubaret  
pro quiete Regni in Limitibus  
Ejus. Quod dum placuit adeo ren-  
sim desuescere ab illo cepit No-  
bilitas ut non nisi Umbra capi-

104. Ditionis illius generalis restet ma-  
gisq; Consultationibus turbulentis  
sapius et nocivis quam armis  
bellog; gerendo in hac multitudi-  
ne lapsi sumus. Nec ulla fere  
spes est reducendi ad pristinum  
• Statum hunc belli gerendi modum.

Metus à Majestate ut alior;  
plurimor; malor; apud nos ita  
et hujus visordinis circa militi-  
am Origo fuit. Caspeditur enim  
saltim Stipendior; cursum or-  
dinarium pro mercenario mi-  
lite constituere, non remittendo  
hac ad particulares sopuentus  
neg; à Comitibus Generalibus tributo-  
rum Sanctionem expectando.  
• Sic enim exitassemus tot in comi-  
nodis, quae ea detentis stipendijs  
miserè Reipublicam afflicte-  
runt. Nris temporibus dum cle-

185.  
nōdia Regni dissipata, Urbes et  
Provinciae invaditae deniq̄ ipsa li-  
bera Electio pretios: hinc quī stipen-  
dia Caeritū solvent: Venum expo-  
sita. Sed dum exemplo Equi suspi-  
catis Umbra periculorum esta-  
mus nos Ipsos Libertatem et Rem-  
publicam in praecipitia damus.  
Suspense timentes ne Rex Caeritū  
parato abutatur nolumus pati  
Ordinariam Stipendiorum Soluti-  
onem, per quod non solum usum  
genūm Caeritū impedivimus  
Sed insuper dedimus Occasionem  
inveniendo alio modo Contributio-  
num corradendarum per Schedulas  
Vulgo Palety, sub quibus ad presens  
genū Polonia libertasq̄ jam ser-  
va fatiscit. Ut itaq̄ tandem malis  
Nostris edocti saltem in posterum  
Publico Bono provideamus. capēit

106. ut possemus habere formalem Cæer-  
citum in Omnes Casus Reipublicæ  
Jusq; Ordinatio ac dispositio sit sta-  
bilis. Discursus 17mus.

De Cæeritu formali et Perfecto  
Cæeritus omnibus numeris absolu-  
tus consistit (1) in Pediatu, (2) in  
Equitatu (3) in Artilleriâ uti vocat  
id est omnib; requisitis et instrum-  
entis quib; ad bellum necessa-  
rijs. Nos dum nobis bellum cum  
Tartaris alijsq; hujusmodi Hostib;  
fuit, qui insequendo et fugiendo præ-  
gnant, nec firma stabilisq; acie belli-  
gerant, neglexim; Pediatum et  
Bombardar; Major Usus. Nunc  
autem dum cum ignito Cæeritu  
et qui pedem figere didicit res nobis  
est experimur sinè his duob; non  
posse firmam stabilem; aciem  
formari. Hinc ipsa Urgente ne:

cessitate oportet, ut nos quoque tempo. 107.  
v. et Civis nationi Nostram Mili-  
tiam aptemus, non crepando solum:  
modo antiqua que suo quique tempo-  
re Optima fuerunt, nunc dum  
nova novis: Caperientia rerum  
Magistra Duceis addunt, Caperit  
et nobis eaq. methodo opponere fa-  
learn Galca, Scelopetum Sclopeto,  
prout recens Cæ exemplum in Mo-  
schovitico Cæ exercitu videmus, et latidamg.

Quantum ergo attinet propor-  
tionem Numericam Pedestris or-  
ga Equestrem Militiam hæc in  
ceterioribus nationibus variat pro  
ratione temporis vel exigentia bel-  
li Quintam, quartam, Tertiam  
quandoque partem totius Cæ exercitus  
constituit Equitatus, reliquam  
Pedites, semper tamen plus Pede-  
stris, quam Equestris Militia idque ex  
ex rationibus sequentibus (a) ceteri madi-

108. me occupant in defendendis vel ea:  
pugnandis fortalitijs ad qd utrumq;  
magis Ledites qm Equites requirunt  
(2) Minor sumptus requirunt pro  
Ledestri Militia erigenda qm pro C:  
questri. Quippe tres pedites non  
stabant pluris quam unus Eques  
juata morem illar Nationum bene  
Armatus et oibz Instructz, (3) vi:  
ctus et alimenta faciliora pro pe:  
ditatu qm pro Equitibz praesertim  
in fortalitijs et Castris occlusis (4)  
in acie formata circa conflictum  
melius firmiusq; Ordines servat  
Ledestris Militia quam Equites. Imo  
licet quandoq; Leditatz cogatz loco  
cedere oblata favorabili cammodi:  
tate loci, rursus pedem figit ac se  
se defendit. Equitatz vero si semel  
in fugam conijciatz raro: praeser:  
tim Materis resumit Ordines. Pp  
circo de Comite Carmignola scribit

Historicus Italus cum Octodecem  
 Millia Helvetorū cecidisse hoc mo:  
 do quod Equitatus desilire de equis  
 et pedestrem cum alijs Cere pu:  
 gniam iussit, ea his plurimūsq̄ rāo:  
 nibz cetera Nationes Majori nu:  
 mero, Pedites habent qm̄ Equites.

A pud nos aptando Exercitum  
 Nrum̄ necessitati et tempori si  
 quiq̄ sunt nobis hostes qui par:  
 tim firma acie pugnant, par:  
 tim velitatibz tantum nunc  
 fugiendo nunc inseguendo cer:  
 tant, hinc suaderem ut duas  
 partes Exercitus constituant Pe:  
 dites, tertiam Equites. Adempli  
 gratia, si duo Millia fuerint Pe:  
 ditum sint Mille Equitum. Peve:  
 stris enim Militia si ut iam di:  
 ctum est longe minori sumptu su:  
 stentari potest quam Equitatus.

190.

Præsertim quod Equitatus Polonicus  
ingentem turbam licet Caloniæ  
Armeniam secum ducat, Cohors quæ  
una Centum Milites habet ha-  
betis quandoque sexcentos hominum  
et equorum Ventres superfluos ac in-  
utiles qui alimenta quæ Militibus  
pro pluribus mensibus sufficiunt  
paucis Septimanis depascuntur.  
Sic et Regiones devastant, et famem  
denique in Castris causant prout  
hujus Exemplum: præter alia  
plurima recenset Liaseccig Ab  
1601 sub Sigismundo Istio in  
Livonia, adeo ut Rex cum Aulico  
Comitatu coactus fuerit redire in  
Lithuaniam eam haustis Provinciis  
ac duriori fame multis hominum  
Millibus absumptis.  
Insuper disciplina et Obedientiâ  
in qua tota vis consistit, exactius

in Militia pedestri servat. Nam in 191.  
Quaestri Nostra Militia Commilitos; Vul-  
go Powar dycis generis cui Opinione  
quandòq; etiã amplius h' opes nobis  
inflatu, Latrem se Officialibus suis  
imò et Ducibus gerens, frigidò iussa  
Superior' caegit. In Regim'ntis  
verò strictius servant Officiali-  
um iura. Expedi itaq; parceret sumi.  
p'obus plures habere in hac egesta-  
te publica Ledites quam Cogites  
Quod ut debito ordine fieri possit oportet  
adinvenero certam. stabiliemq;  
Methodum erigende conservanda  
et augenda in subitos casus omni-  
tia. Nota enim vis Bellica Econo-  
mie in his versatur.  
Ainc agemus sequentibus di-  
scursibus et quidem discurre  
De Pedestri Militia formanda et 18.  
Quaestri reformanda.

192. De Conservanda Militia Equestris et  
 19. Pedestri manutenenda.  
 20. De Augenda Militia tam Equestris  
 quam Pedestri.  
 21. De Armata Militia seu Armis Mi-  
 litaribus et Vestitu.  
 22. De Coercitando Milite.  
 23. De Disciplina Militari.  
 24. De Recompensa Heroicarum Actionum.  
 25. De Ducibus Belli.  
 26. De Artilleria.  
 27. Vary de Extraordinarijs medijs Conser-  
 uanda Militia.

DISCURSUS ADVERSUS.

De Pedestri Militia formanda et  
 de Equestris reformanda.

In prateritis Generalibus Comitibus  
 Lublinensibus Aprili 1703 constituit  
 Respublica per scriptum ad Archi-  
 eum Peditem quindecim Millia et  
 ꝑ cecedit ea Regno verum hac Dispo-

sitio foret gravis Reipub: in hac pu: 193.  
blica egestate. Idcirco potius nobis ac:  
cipienda est Reductio Caerentus itiq per  
scriptum ad Archivum facta Ao 1677  
sub Regno Joannis 3<sup>ty</sup> in som:  
tis ubi Caerentus ad Numerum duo:  
decem Millium reductus. Solutioq  
Stipendior et Fiberna in hunc modum  
constituta. Proportio contribuendi  
sumpta iuxta Tariffam 1662 vel  
1671 Anni Capitatio nis seu Census  
Capitum in Regno Vulgo Logtowne  
qua efficiebat Summam. 2209000  
Annuatim. Ca haec Summa nume:  
rabant; quotannis Stipendia Militi  
Cataphrato flor: 204 Loricato 164.  
et pro lanceis missilibus seorsim flor:  
4: Levioris Militia Equiti flor: 124.  
et pro lancea missili Vulgo danda  
itiq 4. Florenos. Pedisi flor: 124 et  
seorsim pro Vestitu et Armatura flor: 40.  
Desultorio itiq Flor: 124. et seorsim  
pro Equo Vestitu et Armatura flor: 20.

174. quod efficiebat summam superaspe-  
cificatam nempe 2209000. Cata-  
phractorum erant constituta 2150.  
Loricatos 9000. Levioris Militie  
800 Leditum 4500 Desultorios  
1500. Dispositio autem Hiber-  
narum talis fuit, Bona Spirituاليا de-  
bebant conferre quotannis Florenor  
300000, Regalia Bona 760000  
ca Verere Quarta 114000. Cuius  
Summa Cataphracto Militi toti-  
dem Hybernae quod est stipendios nem-  
pe 204 Flori Loricato Flori 164. Le-  
viori Militi 124. Ad haec Ducibus  
Bellii 100000. Legionum Praefectis  
et Rotmagistris Cataphractor Flori  
44200. Ad complementum vero  
ipsi Legionum Praefectis ut continuis  
adescent Legionibus suis debebant con-  
tribuere Bona Spirituاليا, Ritus praesentis  
Summam Flori 55800 ut officere  
pro ipsa Summa Centum Milium

Retineamus hunc Numerum ut 195.  
Respublica habeat continuo, et con. 116.  
seruet Cærcitum duodecem Mills:  
um, solum modo morem gerendo  
Cæstati publica sint peditum, Septem  
Millia Desultoriorum (ataphracti  
Militis Mitte ducenti, Loricati duo  
Millia Quadrigenti, ut ita iuxta  
proportionem supradictam sint Octo  
Millia Peditatus, quatuor Millia  
Equitum.

Quantum igitur ad Equestrem Mi:  
litiã, dolenda sanè res est hanc  
Militiam corruptam esse, adeo: ut ab  
cæteris contemnat. Hoc vero mul:  
tudo Levioris Militiã et divisum  
Imperium causat, nec aliter huic  
malo consuli potest, nisi per Redu:  
ctionem Cærcitus ad Minorem Nu:  
merum, qui sub Ducum Imperium  
redeant omnes utq; Militiã hæc iux:  
ta Leges et Constitutiones Regni re:

196 formet, ac stricto in Officio contineat. Hinc vellemus ut Rotmagistri seu Ductores Cohortium huiusmodi, qui bellicis tantum rebus vacarent, et circa Cohortes suas assiduis essent. Prudentissime ab Antecessoribus Nris cautum est Licet a lege Anni 1591. De disciplina Militari, ne Senator cum et Capitaneus cum Jurisdictione habeat Cohortem Quartianam semper, ad sit Rotmagister sua Cohortis, quod cautum est Constitutione Anni 1613. Sub pena mille Marcarum. Quorsum enim mihi Rotmagister huiusmodi qui raso in Castris, nunquam in foras. Quod magis miscerent hoc modo, ac confunderent inter se diversa Munia Togata cum sagatis, et hinc Disordo nocuus in Republica inua-

huius, dum Comitia Sagata habemus 197.  
et plures quāndōq; Milites in Con:  
uentibus particularibus et ge:  
neralibus Comitij; quam in Ca:  
stris. Reciproco in Castris Toq:  
tos Patres, qui mātunt Consilia  
Sapientius. Reipublica nociva for:  
mare, quam belligerare Opti:  
mum ergo foret breuocare anti:  
guas bellicas Leges, et aptare  
cas temporis ac utilitati publica  
novisq; Statutis firmare, ut distin:  
cta sint Munia Consultantium  
de Reipublica Statu et Militanti:  
um pro publica qui etc. Quāndū  
quis stipendia meret vacet Ali  
Bello, nec se Consilio Toqatis immi:  
sceat. Desinet esse Nullis tunc con:  
sulat de Reipublica Statu. Prout  
enim a Consilijs Sagatis arcent, do:  
mū commemorantes, nullis Militari;

198. bus munijis obstricti, si vicissim  
à Consilio Rogatis arceudi sunt  
Milites, prout in Constitutione su-  
pra dicta An. 1591. de Disciplina  
Militari cautum legimus, nec  
opus augere numerum Officia;  
quoniam hoc propositum fuit.  
Sint modo hi apud et attendant  
rebus bellicis. (2) Ad conserva-  
dam veteranam Militiam plu-  
rimum contribuet, si Postmagi-  
stri non titulis vanis, sed potius  
Heroicis bellicis Actionibus clari-  
erunt. Plus enim hinc Gloria et  
apud ipsos Comites redunda-  
bit, quam ex maximis quibusvis  
Titulis. Per hoc autem conserva-  
bit veterana Militia, dum nullo  
Respectu Titulorum habito, Chori-  
tes locum obtinebunt iuxta prio-  
ritatem temporis, Quae Chors an-

tiguior eris et plura meruit Sti. 199.  
pendia hac prius Stallum haberi  
at. Illa transmigrationses commi:  
litonum ab una cohorte ad aliam  
dum nempe inferioris titulo Lot:  
magistro dat, tollent, sed societas  
inveterata inter similitones: qua  
plurimum in praelijs valet, pe:  
rennabit. Ad hac non turbabit,  
nec immutabit Ordo assignatorum  
Honorum ad praesens Regalium  
pro excolendis stipendijs Cuius  
Cohorti. Quod autem Cohortes Quar:  
tiana Senatoribus non solum Se:  
cularibus sed etiam spiritualibus  
dabant, contra praescriptum de:  
gis causabat hoc defectus Ca solu:  
tionis stipendiorum quem supplen:  
do Opulentiores tam pro Vicema:  
gisterio quam pro similitonibus  
Ipsis ea privato arrario conferbant  
certam pecunia summam. Sed

200. ha obventiones non sunt tanti  
ut Legem latam atrogemus, ear  
Causam praesertim dum consti-  
tuet Ordinarius (ursus estipen-  
dior Militarium. 3).

Uo virtuti ascensus etiam in  
bellicis pateat non negligentur  
post mortem. Rot magistrorum  
locum tenentes seu Vice. Rotma-  
gistri Cuius. Phortis iuxta eader.  
na Militia praesim, sed ante oes  
promoveant in locum Rotmagi-  
stror. Sic enim ut dictum vetera.  
na Militia conservabil. Dolendum  
sane in conferendis Phorsibus, ma-  
gis Opulentia quam virtutis et  
Experientia Bellica rationem  
haberi. Huiusmodi enim Rotma-  
gistri, qui nullis proprijs meritis  
sed solummodo Antecessor suor  
Opibus tumescant consiliando fa-  
vori Opulis et Computationibus

allicunt Commilitones. Discipuli: 201.  
nam Militarem suando magis  
Convivijs quam bellicis Actibus  
clarescentes. Huic ergo malo ali-  
ter consuli non potest, nisi ut  
tales Rothmagistri sint, qui Au-  
thoritatem meritis proprijs sibi  
parant apud Commilitones, ut  
eos frugalitati, potius et sobrieta-  
ti quam Opulenti et Comestatio-  
nibus asuefaciant (4). Hoc quoque  
vellem ut nemo Militiam casta  
phractam servire possit, nisi pri-  
us inter Loricatorum aliquot Spi-  
pendia inieuerit, nec ad Officium  
Rothmagistri promoveat, nisi  
prius Commilitonem legat. Non  
absq; ratione apud Caeteros hi gra-  
dus observant, adeo ut etiam ea  
Sanguine Principum teneatur  
per gradus ad Officia Majora pro-  
moveri. Sic enim experientia  
propria: qua est absq; rerum Magi-

202. Straß edoctus majori cum Auctori-  
tate monebit alios numeros quod  
Ipsemet obiit. Habemus huius  
Exemplum in Ipsemet Caro. No.  
schovitio ad presens Regnante,  
qui Ipsemet per hos gradus pro-  
moveri precando alijs exemplo  
non ducit sibi Ignominia (39)  
Ad reformandam presentem No-  
stram Militiam Cquestrem hoc  
maxime requirit, ut non Romi-  
ne tenus sint hastati vel loricati  
Milites, sed iuxta antiquas Le-  
ges et Consuetudines omnibus ne-  
cessarijs Armis instructi, prae-  
sertim Hastati Oblongis. Vulgo lo-  
pisi loricati in piliibus hastis.  
Vulgo diddy ad hoc equo vino et  
armatura Militari sibi competen-  
ti ferrea potius quam argentea ut  
caellant. Et rudentissime cautum  
est Constitutione An 1620 dum

Bellum cum Ottomanis Turca inl 209.  
staret, ne ullus Militum in suo  
apparatu militari quicquam inde  
Auro et Argento haberet, sed so-  
lummodo Lora et ferrum, idq.  
sub pena amissionis Stipendiij,  
Sua omnia faciliè in Ordinem re-  
digenti. B. iuxta Constitutiones  
Regni et Articulos Militares  
Nos magistri tales eligenti, qui  
assidui circa Chortas suas erunt  
quod omnino necessarium est. Ad  
hec dum stipendia Ordinaria re-  
cipi et Miles obediens in Omni-  
bus erit (B.) Insuper caperet ut  
famuli Stipendia merente, si  
Vulgo Koertow Lacholoyi farent  
instructi sclopetis longiori bus, imo  
et Ipsi in militationes prout hoc  
cautum in Convocatione Genera-  
li post Decepum Stephani Regis  
A<sup>o</sup> 1504. Cum enim in bellis

204. quia Stephanus & cetera cum Mo:  
schis et Suecis gerebat edocti es:  
sunt Capientia plus prodesse  
Sclopeta quam Arcus, Constitutum  
est ut Arcigeri habeat Sclopeta  
oblonga, ut illo nominant Lut:  
ha qd, et breviora Vulgo Pistoli:  
dy. Sed haec omnia dependent à  
Dispositione Ducum Caerentis, tum  
et Rotenagistorum, qui dum ju:  
cta Leges Regni et Articulos Mi:  
litares assidue erunt, poterunt  
haec omnia ordinari iuxta neces:  
sitate et Caigentiam Belli (si) fat:  
rigo illa ingens Curquum, tum  
et turba inutilis Calorum ~~Calor~~  
et hujusmodi facis hominum,  
perpetuum Castrorum Coloniarum  
malum implorat omnino reme:  
dium aliquod. Hinc in discipli:  
na Militari disordo maximus,  
hi fruges consumere nati Com:

meatum, qui pro maximo sup. 205.  
ficeret Coercitu brevi depascunt,  
et se ipsissime posthac famem  
causant in castris. Huius malo  
obviari aliter non potest, nisi ut  
more aliarum Nationum abundan-  
tia victualium procuret in ca-  
stris, nunc enim coguntur Com-  
militones plures quam easpe-  
dires famulos, Liberos Aurigas  
vestire, alere, providere, maxime  
ad acquirendum pabulum pro  
Equis et alimentis pro se. Si ve-  
ro haec in castris justo pretio nu-  
beri possent, quisquam mallet hunc  
sumptum quem pro alendis tot  
famulis coernendis, tot Equis con-  
parandis Curribus insumit. Quae  
omnia se ipsissime injurijs Belli  
vel incommoditate temporis praer-  
sertim Autumnalis magno damno  
lisat. pro emendo in castris pabu-

206. lo, et alimentis impedere minori  
longe damno constituendi, ergo  
essent Troviant Magistri seu Prae-  
fecti, qui Curam haberent omnium  
Alimentorum, tum pro hominibus  
quam Equis in Castris convectendis  
justoque pretio dividendis, quod a  
populo nos in tanta abundantia  
frugum, facili negotio procura-  
ri posset, praecipue si omnes  
Securisas cujusvis generis et Con-  
ditionis hominibus caeret, se-  
verissime convectendi ad Castra,  
et dividendi quavis necessaria, pro-  
ut id apud Caeteros Caeritibus rari-  
ssime observari et puniri vidimus  
in Turcicis Castris non solum ad  
Vicum necessaria, sed etiam praeci-  
tiose in caeteris in Castris plena se-  
curitate dividuntur.

De Pedestri Militia erigenda  
et formanda.

Circa Crectionem et Formationem 207.

Deestris Militia multum etiam  
anterioribus temporibus desudabat.  
Quam alij ex Lancis, alij ex fumali-  
bus expeditionem hanc fieri vole-  
bant. Lanci apud nos incerti, et  
summo opere variantes sunt, si-  
quidem et Provincia sunt varia.  
Lancus Germanicus continet ulnas  
quadratas 729000. Franconicus  
habet similes ulnas quadratas  
650250 Sulmensis mansus.  
Vulgo Wotoka (hetminskai) Ci-  
bitas 506250. Imo Ipsius Lanci  
Lolonicales differunt inter se, est  
enim Lancus Lolonicalis, qui  
120960 Cubitorum Quadratorum  
continet, et est altor, qui tantum  
Cubitorum habet 64000. Est Per-  
tius Conjecturalis iuxta Statutum  
Alexandri Regis Lolonia, in

quo Duodecem Preti Siliginis se.  
 minant, quoniam ergo apud nos  
 diuersitas sanctorum et in Men:  
 sura et in gleba fertilitate variat,  
 hinc equari unus alteri non po:  
 test.

In Summa contributione itiq;  
 Summa diuersitas reperit nam  
 succusq; Pheaurus Regni sequit;  
 Tariffam ut vocat Summaliu;  
 quae post Sueticum Bellum  
 A. 1661. Constituta est, ubi per  
 Juramenta decessit de Tariffa  
 An 1649 Furnorum numerus no:  
 tabilis nempe Trecenta et amplius  
 Millia ades ut medietas fere tantum  
 remanserit. Nunc quanta mutatio  
 per 40 et aliquos Annos praesertim  
 durante bello intercepit, cuius iudi:  
 care facile est. Itaq; moderando Ta:  
 riffam tam Furnorum quam Lani:  
 orum curiositatis causa apposui

Tabellam, coequantia hanc utramq; 209.

Tariffam ut satis fieri possit tam  
his qui Lanecorum quae sunt qui su:  
morum Tariffam sibi fore gravem  
querunt. Et primo quidem ju:  
ssa Lanecorum Computum assignari:  
Do in his Palatinatibus ubi forti:  
lior gleba esse praesumit Septem  
Lanceos cum dimidio pro erigendo  
cum vestitu et debita armatura  
uno pedite in Palatinatu Poodahia  
et Prussia mansos decem: Vulgo  
Cotakis in Ducatu Masovia. 15 Man:  
sos proveniret Numerus Peditorum,  
ca Regno iuxta Tariffam Lanecorum  
1639. Millia. Si autem iuxta summa:  
lium Tariffam numerando Virgin:  
ti duos sumos pro erigendo uno pe:  
dite: pro quo 20 flori: impendit:  
Militia hac formanda foret efficeret  
Numerus Militum 15. Millia cir:  
citer has duas Tariffas, Coequavi

210.

hoc modo Cæmpli gratia Palatinatus  
natus Sacroviens habet Fumorum  
50104. Si ea 22 fumis mittet  
Miles provenient 2201 Levites,  
Item Palatinatus habet Lanens  
10222. Si ea septem Lanens et  
medio expediri debet pedestris  
Miles, provenient Milites mittendi  
1962. Sicq; iuxta Pariffam Lanens  
necurum parum iuxta fumali-  
um multum ut ergo hunc eadem  
sum cum defectu coaquemus, iun-  
gamus Summam Milium iuxta  
Pariffam Fumalium provenien-  
tem nempe 2201 cum Summa ju-  
cta Lanens expedienda nempe  
1962. Officium Summa simul iun-  
cta 2693. Quam per duo dividam  
proveniet Numerus Levitum ea  
prefato Palatinatu mittendum  
1824.  
Hoc modo appositæ Prioritatis

Causa Tabellam ubi prima Columna. 211.  
Sub N<sup>o</sup> 1<sup>mo</sup> continet Nomina Pala-  
tinatum

2<sup>do</sup> Tariffam Summarum An<sup>o</sup> 1629  
sine abjuratis exhibet.

3<sup>to</sup>. Tariffam Summarum 1661 cum  
abjuratis.

4<sup>to</sup>. Numerus Leditum quod nempe  
Quivis Palatinatus iuxta hanc An<sup>o</sup>  
1661 Tariffam mittere deberet Ledites.